
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 
 
Copia 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 52 
  
 
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI/SEND- COMUNI (MAGGIO 2024)" - CUP C31F22004130006: SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA TRASIZIONE DIGITALE PER 
L'ADEMPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI IMPARTITE DAL C.A.D. (DL. 82/2005) E DAL 
PIANO TRIENNALE AGID PER GLI ANNI 2024, 2025, 2026 - DETERMINAZIONE 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO - CIG B47D9721F8 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del 
Comune di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
04.12.2023; 
 
RICHIAMATO il decreto n. prot. 94 / 2024 - PNRR del 06/05/2024 di approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024)" finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
VISTO il decreto di approvazione n. 94 - 3 / 2024 – PNRR del 15.10.2024 che assegna al 
Comune di  Netro un finanziamento pari a € 23.147,00 contraddistinto da CUP 
C31F22004130006, come indicato alla posizione 579 della graduatoria "ELENCO 1 - 
DOMANDE FINANZIATE", allegata al Decreto medesimo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 21.09.2020 ad oggetto: 
“NOMINA A RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 17 
DEL CAD (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE)” in cui veniva nominato, la 
dipendente Geom. Roberta Mazzetto, quale RTD; 
 
PRESO ATTO della necessità di predisporre il PIANO TRIENNALE PER 
L’INFORMATICA 2024-2026 come previsto dal DPCM di approvazione che si inserisce 
nel più ampio contesto di riferimento definito dal programma strategico “Decennio Digitale 
2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 14 dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO CHE sono compiti dell’Ufficio per la transizione digitale: 
 il coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di 

telecomunicazione e fonia; 
 l’indirizzo e il coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti 

dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
 l’indirizzo, la pianificazione, il coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al 
sistema pubblico di connettività; 

 l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 
dell'accessibilità; 

 l’analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell'azione amministrativa; 

 la cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 
 l’indirizzo, il coordinamento e il monitoraggio della pianificazione prevista per lo 

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 la progettazione e il coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e 
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; la promozione delle iniziative 
attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 la pianificazione e il coordinamento del processo di diffusione, all'interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 
protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo 
di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 

 la pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 
telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi 
di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano 
triennale. 

 
CONSTATATO CHE al fine di adempiere ai compiti sopra indicati è necessario un 
supporto all’Ente da parte di figure professionali che possano coadiuvare l’RTD al fine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

adempiere delle disposizioni impartite dal c.a.d. (dl. 82/2005) e al raggiungimento degli 
obiettivi del Piano triennale 2024-2026; 
 
VISTI 
 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre del definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che: 
“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”. 

 L'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:... b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

 
CONSIDERATO 
 che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 

offre la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici 
autorizzati a partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla 
piattaforma stessa; 

 che da un'analisi mediante la suddetta piattaforma (Mepa), con l'obiettivo di 
individuare il minor prezzo per l'acquisto del servizio in oggetto di cui l'Ente necessita 
e che maggiormente risponde alle proprie esigenze, è stata identificata e consultata 
l'offerta a catalogo formulata dall'operatore economico RES PUBLICA SRL con sede 
in Corso Buenos Aires, 47 20124 MILANO (MI) - C.F. /P.IVA 06349250966, codice 
articolo NET-RTD-24, servizio RTD triennale, al costo di € 7.200,00; 

 che il prezzo per il servizio in oggetto è ritenuto congruo; 
 la regolarità contributiva della ditta sopra citata (DURC online); 
 
RITENUTO pertanto corretto procedere ad un affidamento diretto mediante emissione di 
un OdA (n. procedura d'acquisto 891876) emesso in favore della ditta RES PUBLICA 
SRL per lo svolgimento del servizio di gestione supporto al Responsabile della 
Transizione Digitale per il triennio 2024 – 2026; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione supporto al 

RTD;  
 importo del contratto: € 8.734,00 IVA di legge inclusa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
RILEVATO che la prestazione di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;  
 
RITENUTO conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di Euro 
8.734,00 (iva 22% compresa) con imputazione sul bilancio del corrente esercizio come di 
seguito indicato: 
 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO CODICE 
130 130 99 01.08.1 

 
 
DATO ATTO che alla procedura sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B47D9721F8 - 
CUP C31F22004130006; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP è la dott.ssa Chiara 
Rossetti, nominata con Decreto sindacale n. 47 del 31.03.2023, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 
 
VISTI 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView3','Seleziona$2')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2. DI APPROVARE l'Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) – procedura di acquisto n. 891876 del 
27.11.2024, codice articolo NET-RTD-24, alla ditta RES PUBLICA SRL con sede in 
Corso Buenos Aires, 47 20124 MILANO (MI) - C.F. / P.IVA 06349250966; 

 
3. DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla 

ditta RES PUBLICA SRL con sede in Corso Buenos Aires, 47 20124 MILANO (MI) - 
C.F. / P.IVA 06349250966 il servizio di gestione supporto al Responsabile della 
Transizione Digitale per il triennio 2024 – 2026 al costo di € 8.784,00- Iva Inclusa; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore RES PUBLICA SRL con sede in Corso Buenos Aires, 47 

20124 MILANO (MI) - C.F. / P.IVA 06349250966 il servizio di gestione supporto al 
Responsabile della Transizione Digitale per il triennio 2024 – 2026 al costo di € 
8.784,00- Iva Inclusa come di seguito specificato 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Capitolo 

 € 8.784,00 

01. Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

08 
Statistica e 
sistemi 
informativi 

1 Spese 
correnti 
 

103 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

130 PNRR - M1C1 - INV. 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI COMUNI" - CUP 
C31F22004130006 

 
 

5. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B47D9721F8 e il codice CUP è 
C31F22004130006; 

 
6. CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera 
commerciale; 

 
7. CHE il RUP, nella persona della Dott.ssa Chiara Rossetti dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

 
8. DI DARE ATTO che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è esigibile in 

una unica soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del 
RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto; 

 
9. DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78 convertito nella legge 03/08/09 n. 102; 

 
10. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 

 
11. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diverrà esecutiva con l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

12. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
13. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 sul 

procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al TAR della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. Il ricorso al Presidente della Repubblica è 
escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il 
provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 
78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Rossetti Chiara 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro.


